文化习俗和文化认知，适应当地文化，并通过多种途径让海外员工接触和了解中华文化，以实现

中外文化的交互融合，最终达到降低沟通成本和增强沟通效率。

2020 年初至今，受新冠肺炎疫情影响，汽车行业乃至社会各界都仍在经历一次“大考”。疫

情爆发初期，公司管理层迅速启动疫情响应并展开了一系列防疫保障举措，并凭借自身智能制造

的优势，快速投入了口罩生产项目，在取得第二类医疗器械生产企业许可后迅速量产一次性医用

口罩，目前已累计投用 11条口罩生产线，日均产能达 100 万片，累计生产近 5,000 万片。在保障

公司全球员工防护需求的同时，公司为宁波当地企业复工复产供应口罩，体现了跨界逆行的“均

胜责任”。同时，公司也取得医用口罩欧盟 CE 认证、美国 FDA 认证和中国相关部门出口许可，向

德国、西班牙、意大利等地出口口罩已超 1000 万片，缓解当地疫情防护资源紧缺的压力，发扬了

走出国门的“均胜意识”。近期，公司旗下子公司均胜安全系统已与福特汽车展开合作，在北美

多个工厂生产可重复多次使用的医用隔离服和防护面罩部件，为抗击新冠病毒的医护人员、急救

人员和患者提供急需的医疗设备和防护用品。目前，医用隔离服已能达到周产能 10 万件水平。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及公司旗下子公司均不属于环保部门公示的重点排污单位。公司及子公司主要为汽车零

部件一级供应商，在日常管理和生产运营方面均严格遵守国家有关环境保护的法律法规，注重节

2019 年年度报告

40 / 195

能减排、保护生态环境。公司已经建立了有效的环境风险管理体系，不断加强环保监督管理，以

及对环保设备设施的持续改造，确保环保设备设施的正常运行。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

41 / 195

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

二、无限售条件流

通股份
949,289,000 100 350,932,304 -62,958,239 287,974,065 1,237,263,065 100

1、人民币普通股 949,289,000 100 350,932,304 -62,958,239 287,974,065 1,237,263,065 100

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份总

数
949,289,000 100 350,932,304 -62,958,239 287,974,065 1,237,263,065 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年 7月，公司实施差异化资本公积金转增股本方案，本次资本公积金转增股本以实施公

告确定的股权登记日的总股本扣除回购股份 71,958,239 股后的股份数量 877,330,761 股为基数，

向全体股东每 10 股转增 4股，共计转增股本 350,932,304 股；2019 年 12 月，公司董事会根据相

关法律法规等的规定，并结合公司的实际情况，将回购专用证券账户中的 62,958,239 股股份予以

注销。具体内容详见《均胜电子 2018 年年度权益分派实施公告》（公告编号：临 2019-025）、

《均胜电子关于确定回购股份用途暨注销部分回购股份的公告》（公告编号：临 2019-046）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2019 年 7 月实施 2018 年年度权益分派事项，又于 2019 年 12 月完成了对部分回购股

份的注销，公司总股本由 949,289,000 股增加到 1,237,263,065 股，在一定程度上会摊薄每股收

益和每股净资产。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2019 年年度报告

[…]

则”)，本集团自 2019 年 1 月

1 日起执行上述企业会计准则

修订。

第九届董事会第十九次会议 本集团按照新金融工具准则的

衔接规定，对新金融工具准则

施行日 (即 2019 年 1 月 1日)

未终止确认的金融工具的分类

和计量 (含减值) 进行追溯调

整。本集团未调整比较财务报

表数据，将金融工具的原账面

价值和在新金融工具准则施行

日的新账面价值之间的差额计

入 2019年年初留存收益或其他

综合收益。相关列报调整见其

他说明。

因执行财政部《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表

格式的通知》(财会 [2019] 6

号)，本集团自 2019 年 1月 1

日起执行上述企业会计准则修

订。

第九届董事会第二十二次会议 本集团根据财会 [2019] 6号规

定的财务报表格式编制2019年

度财务报表，并采用追溯调整

法对比较财务报表的列报进行

了调整。相关列报调整见其他

说明。

因执行财政部《关于修订印发

合并财务报表格式 (2019 版)

的通知》(财会 [2019] 16 号)，

本集团自2019年1月1日起执

行上述企业会计准则修订。

第九届董事会第二十七次会议 本集团根据财会 [2019] 16 号

规定的财务报表格式编制 2019

年度财务报表，并采用追溯调

整法对比较财务报表的列报进

行了调整。相关列报调整见其

2019 年年度报告

107 / 195

他说明。

因执行《企业会计准则第 7号

——非货币性资产交换 (修

订) 》(“准则7号 (2019) ”)

第九届董事会第二十七次会议 采用该准则未对本集团的财务

状况和经营成果产生重大影

响。

因执行《企业会计准则第 12

号——债务重组 (修订) 》

(“准则 12号 (2019) ”)

第九届董事会第二十七次会议 采用该准则未对本集团的财务

状况和经营成果产生重大影响

其他说明

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

  本集团

  调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 10,923,471,709.92 -10,923,471,709.92

应收票据   842,040,602.35 842,040,602.35

应收账款   10,081,431,107.57 10,081,431,107.57

应付票据及应付账款 -9,794,100,126.91 9,794,100,126.91

应付票据   -133,260,000.00 -133,260,000.00

应付账款   -9,660,840,126.91 -9,660,840,126.91

短期借款 -5,165,911,093.27 -12,686,981.77 -5,178,598,075.04

其他应付款 -971,388,445.52 160,322,787.20 -811,065,658.32

其他流动负债 -3,539,621,986.99 -73,046,455.43 -3,612,668,442.42

长期借款 -11,263,063,718.66 -18,131,967.90 -11,281,195,686.56

应付债券 -1,000,000,000.00 -56,457,382.10 -1,056,457,382.10

  本公司

  调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 7,915,539.39 -7,915,539.39

应收账款   7,915,539.39 7,915,539.39

应付票据及应付账款 -4,461,275.57 4,461,275.57

应付账款   -4,461,275.57 -4,461,275.57

短期借款 -3,110,000,000.00 -4,341,329.20 -3,114,341,329.20

其他应付款 -1,103,850,949.22 136,082,035.60 -967,768,913.62

其他流动负债 -2,500,000,000.00 -73,046,455.43 -2,573,046,455.43

长期借款 -616,209,090.27 -2,236,868.87 -618,445,959.14

应付债券 -1,000,000,000.00 -56,457,382.10 -1,056,457,382.10

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

2019 年年度报告

108 / 195

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 7,816,800,064.49 7,816,800,064.49

交易性金融资产  802,816,301.36 802,816,301.36

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产 1,760,119.22 1,760,119.22

应收票据 842,040,602.35 842,040,602.35

应收账款 10,081,431,107.57 10,081,431,107.57

应收款项融资

预付款项 712,519,817.40 712,519,817.40

其他应收款 620,990,550.88 620,990,550.88

其中：应收利息

应收股利

存货 7,566,244,980.44 7,566,244,980.44

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 1,555,347,270.91 752,530,969.55 -802,816,301.36

流动资产合计 29,197,134,513.26 29,197,134,513.26

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 879,595,676.15  -879,595,676.15

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款 28,085,164.37 3,840,798.80 -24,244,365.57

长期股权投资 75,275,698.81 75,275,698.81

其他权益工具投资

其他非流动金融资产  903,840,041.72 903,840,041.72

投资性房地产

固定资产 12,824,302,162.96 12,824,302,162.96

在建工程 1,603,075,595.68 1,603,075,595.68

无形资产 3,016,692,718.24 3,016,692,718.24

开发支出 1,595,572,429.52 1,595,572,429.52

商誉 8,182,367,213.63 8,182,367,213.63

长期待摊费用 78,578,968.48 78,578,968.48

递延所得税资产 1,505,719,022.64 1,505,719,022.64

其他非流动资产 333,784,260.32 333,784,260.32

非流动资产合计 30,123,048,910.80 30,123,048,910.80

资产总计 59,320,183,424.06 59,320,183,424.06

流动负债：

短期借款 5,178,598,075.04 5,178,598,075.04

交易性金融负债

2019 年年度报告